
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 1 dicembre 2021, n. 765 
Bilancio di previsione 2021/2023. Riduzione di euro 33.877,30 sulla prenotazione di impegno 
di spesa n. 862/2021 (capitolo 239240) assunta con la determinazione n. 713/A1603B del 
10.12.2020. 
 

 

ATTO DD 765/A1603B/2021 DEL 01/12/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO:  

 
Bilancio di previsione 2021/2023. Riduzione di euro 33.877,30 sulla prenotazione di 
impegno di spesa n. 862/2021 (capitolo 239240) assunta con la determinazione n. 
713/A1603B del 10.12.2020. 
 

Premesso che, 
 
l’articolo 1, comma 1 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 recante “Nuovi interventi in campo 
ambientale“, ha previsto il concorso dello Stato alla realizzazione di interventi di bonifica e 
ripristino ambientale di siti inquinati, disponendo i relativi stanziamenti; 
 
la suddetta legge, all’articolo 1 comma 1, ha assegnato le risorse finanziarie da destinare al 
riguardo, autorizzando limiti d’impegno ventennali per consentire il concorso pubblico della 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati; 
 
con il Decreto Ministeriale del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il Regolamento del 
programma nazionale di bonifica e di ripristino ambientale, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a ripartire le suddette risorse; l’articolo 1, comma 75, 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311, ha previsto, per i mutui stipulati dalle Regioni, il pagamento 
diretto da parte dello Stato dell’intero onere di ammortamento a favore degli istituti finanziatori; 
 
l’articolo 1, commi 511 e 512, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la successiva circolare 
esplicativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 15 del 28 febbraio 2007 hanno integrato la disciplina in materia di contributi 
pluriennali prevedendo, in particolare, che l’utilizzo delle relative risorse assegnate sia autorizzato 
con decreto del Ministero competente di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
previa verifica di effetti peggiorativi sul fabbisogno e sull’indebitamento netto rispetto a quelli 
previsti a legislazione vigente; 
 
con Decreto Interministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 24 aprile 2008, è stato riconosciuto 
alla Regione Piemonte un contributo pluriennale di €. 1.187.850,86 (per tredici annualità dal 2008 
al 2020 non ancora maturate a quella data) per le opere di bonifica dei siti di interesse nazionale di 
Balangero €. 206.582,76, di Basse di Stura € 309.874,14, di Casale Monferrato €. 284.051,29, di 



 

Pieve Vergonte €. 387.342,67. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 420/A1603A del 07.08.2019 è stata prenotata la somma di € 
33.877,30 sul capitolo 239240 (prenotazione n. 862/2021) da impegnare a favore di un soggetto 
beneficiario, da individuare con successiva determinazione dirigenziale, a seguito di rimodulazione 
della somma trasferita dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
inizialmente prevista per gli interventi di bonifica nel sito di interesse nazionale di Pieve Vergonte. 
 
Preso atto che: 
• è stata accertata l’entrata di complessivi € 103.890,38 sul capitolo 25075 annualità 2019, somma 

già trasferita dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (reversale n. 
10.664 del 13.08.2019 e vincolata a quota parte della prenotazione di spesa di cui sopra. 

 
Considerato che alla data di adozione del presente provvedimento non è stato possibile dare avvio 
alle attività in oggetto e dato atto che conseguentemente la prenotazione di spesa n. 862/2021 
andrà in economia il 31/12/2021.  
 
Ritenuto pertanto necessario ridurre dell’importo di € 33.877,30 la prenotazione di spesa n. 
862/2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità 
contabile parte spesa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine della 
successiva reiscrizione a bilancio, con provvedimento della Giunta regionale, dei fondi statali 
già incassati nel 2019. 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2021-2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000”. 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42". 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023". 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
per le motivazioni di cui in premessa, 
 
• di ridurre dell’importo di € 33.877,30 la prenotazione di spesa n. 862/2021 al fine della 

successiva reiscrizione a bilancio, con provvedimento della Giunta regionale, dei fondi 
statali già incassati nel 2019, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, visto regolarità contabile parte spesa, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


